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REGN SKAP

Norsk regn skaps lov giv ning:

Skat te reg ler som 
regn skaps reg ler

Ar tik ke len ser på for hol det 
mel lom fi nans regn ska pet 
og regn skaps rap por te ring 
ba sert på skat te reg le ne 
(skat te regn ska pet). Det te 
gjel der blant an net for hol det 
mel lom da gens skat te reg ler 
og kra ve ne til fi nan si ell rap-
por te ring som føl ger av EUs 
regn skaps di rek tiv, og ak sje-
lo vens ut byt te reg ler og krav 
om for svar lig egen ka pi tal.

Et ut valg, regn skaps lov ut val get, ble 
opp nevnt 19. sep tem ber 2014 med 
man dat til å se på fle re si der ved 
da gens regn skaps lov giv ning. Regn
skaps lov ut val get har i fle re ut red nin ger 
lagt frem sin an be fa ling til ny lov om 
regn skaps plikt i Norge.1 Et del mål 
med ut red nin gen har vært å kom me 
med for slag til for enk lin ger for små 
fore tak. Da gens nors ke regn skaps lov 
fra 1998 tråd te i kraft 1. ja nu ar 1999.

Et ter min vur de ring til freds stil ler ikke 
da gens skat te reg ler kra ve ne til fi nan si
ell rap por te ring som føl ger av EUs 
regn skaps di rek tiv. En har mo ni se ring 
av skatte og regn skaps reg ler kre ver 
der for at det ut for mes nye skat te reg ler 
som byg ger på prin sip pe ne i regn
skaps reg le ne og EUs regn skaps di rek tiv.

1 NOU 2015: 10, NOU 2016: 11.

Det er ny lig ved tatt reg ler om be gren
set regn skaps plikt for en kelt per son fo
re tak og ut valg te an svar li ge sel ska per. 
Fore tak med be gren set regn skaps plikt 
kan ut ar bei de års regn skap ba sert på 
skatte rap por te rin gen. Ord nin gen med 
års regn skap ba sert på skatte rap por te
ring bør et ter min vur de ring ikke ut vi
des til ak sje sel skap. Det te er be grun net 
blant an net med hen syn til ut byt te reg
le ne i ak sje lo ven og kra vet om for svar
lig egen ka pi tal.

I slut ten av ar tik ke len kom mer jeg 
med noen for slag til end rin ger i skatte 
og regn skaps reg le ne med sik te på har
mo ni se ring og for enk ling av regn
skaps og skat te reg le ne. Ett av for
slage ne er at svært små ak sje sel ska per 
(mik ro sel ska per) skal føl ge de sam me 
måle prin sip pe ne som øv ri ge små fore
tak, men fri tas fra å regn skaps fø re 
ut satt skatt.

Skat te reg ler som 
regn skaps reg ler

Fi nans regn ska pet og skat te regn ska pet 
har uli ke for mål. Vi har i dag et to delt 
sy stem med at skil te re gel verk for 
må ling av regn skaps mes sig re sul tat og 
må ling av skat te mes sig re sul tat. Uli ke 
for mål i regn skaps og skat te reg le ne 
har med ført at det i dag på fle re om rå
der er uli ke reg ler for tid fes ting og 
verd set tel se i fi nans regn ska pet og ved 

skatt leg gin gen. For små fore tak kan 
det være res surs kre ven de å be reg ne 
både et regn skaps mes sig og et skat te
mes sig re sul tat.

Det er et ut talt øns ke fra myn dig he
te ne å iden ti fi se re og gjen nom fø re 
for enk lin ger for næ rings li vet. I den 
an led ning er pro fes sor Schwen cke fra 
BI bedt om å stu de re for skjel le ne mel
lom må lin ge ne i års regn ska pet og skat
te regn ska pet, her un der å fore slå end
rin ger i beg ge re gel ver ke ne. Rap por ten 
til Schwen cke er de tal jert og kom mer 
på fle re om rå der med for slag til end
rin ger i da gens re gel verk.2

Et ter min vur de ring er det be hov for 
mer prin si pi ell til nær ming til for hol det 
mel lom fi nans regn ska pet og skat te
regn ska pet. Det be tyr at myn dig he te ne 
må ta stil ling til:
1. om da gens sy stem med at skil te 

regn skaps og skat te reg ler skal vi de
re fø res, el ler

2. om regn skaps og skat te reg le ne skal 
har mo ni se res (helt el ler del vis).

Har mo ni se ring mel lom regn skaps og 
skat te reg le ne kan skje på uli ke må ter, 
en ten ved mak si mal end ring av skat te
reg le ne, mak si mal end ring av regn
skaps reg le ne el ler ved til pas ning i beg
ge re gel ver ke ne.3 Et mu lig sce na rio er 

2 Schwencke 2019.
3 Schwencke 2019 side 11.
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at fore tak, som reg nes som små et ter 
regn skaps lo ven, kun har krav om å 
ut ar bei de et skat te regn skap. Det vil i 
prak sis bety at for dis se fore ta ke ne blir 
regn skaps reg le ne re du sert til bok fø
rings reg ler.

I Norge har det helt si den 1980tal let 
vært fo kus på fi nans regn ska pets in for
ma sjons ver di. For å til freds stil le bru
ker nes in for ma sjons be hov bør et 
fi nans regn skap ut ar bei des et ter 
be drifts øko no mis ke prin sip per uav
hen gig av den skat te mes si ge be hand
lin gen.4 Det er vi de re et ut talt mål at 
norsk regn skaps lov giv ning skal har mo
ni se res med in ter na sjo na le regn skaps
prin sip per og stan dar der.5

To se pa ra te re gel verk med ulikt 
for mål

Inn sam ling og re gist re ring av  
øko no misk in for ma sjon
Regn skaps av leg gel sen i Norge er re gu
lert av to lo ver, bok fø rings lo ven og 
regn skaps lo ven. Re gist re ring av trans ak
sjo ner skal skje i hen hold til reg le ne i 
bok fø rings lo ven, in klu dert for skrif ter 
og an be fa lin ger til god bok fø rings skikk. 
Bok fø rings lo ven gjel der for alle som 
ut ø ver virk som het, og stil ler krav til 
do ku men ta sjon, bok fø ring og opp be va
ring av regn skaps ma te ria le. Både 
må ling av regn skaps mes sig over skudd 
og skat te plik tig net to inn tekt har grunn
lag i re gist re ring av trans ak sjo ner og 
hen del ser som gjel der virk som he ten.

For mål med fi nan si ell rap por te ring
Fi nans regn ska pet og skatt leg gin gen har 
ulikt for mål. Mål set tin gen med fi nan si
ell rap por te ring, både et ter regn skaps lo
ven og IFRSre gel ver ket,6 er å gi fi nan
si ell in for ma sjon om virk som he ten som 
er nyt tig for en bred krets av regn skaps
bru ke re når de skal fore ta øko no mis ke 
be slut nin ger.7 Bru ker ne om fat ter blant 
an net ei e re, an sat te, kre di to rer, kun der, 
le ve ran dø rer, det of fent li ge og all menn
he ten. Data fra fi nans regn ska pet bru kes 
blant an net til å sam men lig ne fi nan si ell 
in for ma sjon fra uli ke fore tak og i 
of fent li ge sta tis tik ker. De pri mæ re bru
4 NOU 1995: 30 side 9.
5 Ot.prp. nr. 42 (1997–1998) side 106.
6 International Financial Accounting Standards (IFRS).
7 NOU 2015: 10 side 3750.

ker ne av fi nan si ell in for ma sjon er ei e re 
og kre di to rer. For de mins te fore ta ke ne 
er skat te myn dig he te ne en av de vik tig
ste bru ker ne av fi nan si ell in for ma sjon 
fra fore ta ke ne.

Må lin gen i fi nans regn ska pet gjen nom
fø res et ter be drifts øko no mis ke prin sip
per, og er i ut gangs punk tet uav hen gig av 
den skat te mes si ge be hand lin gen. 
Fi nans regn ska pet skal gi et rett vi sen de 
bil de av fore ta kets ei en de ler, for plik tel
ser, fi nan si ell stil ling og re sul tat.8 Usik
ker het er en na tur lig del av man ge for
ret nings ak ti vi te ter. Det be tyr at ver di en 
av man ge pos ter i et fi nans regn skap ikke 
kan må les nøy ak tig, men må be reg nes 
som et es ti mat. Eks emp ler på pos ter 
som ofte må be reg nes som et es ti mat, er 
stør rel sen på usik re ford rin ger, uku rans i 
va re be hold ning, ut nytt bar le ve tid på et 
va rig drifts mid del og usik re for plik tel ser. 
Fast set tel se av regn skaps es ti ma ter er 
der for en na tur lig del av ar bei det med å 
lage et fi nans regn skap.

For mål med skat te reg le ne
Skat ter ut skri ves og inn kre ves i ho ved
sak for å fi nan si e re of fent lig for bruk, 
of fent li ge in ves te rin ger og over fø ring 
til pri vat sek tor. Skat te reg le ne er re gu
lert i skat te lo ven. Tid fes ting av inn tekt 
og kost na der i skat te lo ven byg ger i dag 
på rea li sa sjons prin sip pet. Rea li sa sjons
prin sip pet ble ved tatt i 2005. Prin sip
pet ble inn ført i skat te lov giv nin gen 
8 Regnskapsloven 1998 § 32a.

som en kon se kvens av nye be stem mel
ser i regn skaps lov giv nin gen som gir de 
regn skaps plik ti ge an led ning til å vel ge 
mel lom å bru ke regn skaps lo vens or di
næ re reg ler el ler IFRS. Fra og med 
2005 er skatt leg gin gen av inn tekt og 
kost nad uav hen gig av den regn skaps
mes si ge be hand lin gen. Om be grun nel
sen for å inn fø re rea li sa sjons prin sip pet 
er det ut talt:9

«Et ter de ved tat te end rin ge ne i regn
skaps lov giv nin gen kan vi de re fø ring av 
regn skaps prin sip pet for inn tek ter 
in ne bæ re at den skat te mes si ge tid fes
tin gen i stor ut strek ning vil bero på 
uli ke regn skaps retts li ge løs nin ger 
av hen gig av om skatt yter be nyt ter 
IFRS el ler regn skaps lo vens or di næ re 
sy stem. Det te er i strid med nøy tra li
tets for ut set nin gen og kon se kven se ne 
er dess uten van ske lig å for ut se.»

Skat te reg ler for næ rings dri ven de er 
ut for met ut fra nøy tra li tets og sym
me tri prin sip pet, de skal iva re ta et lik
vi di tets hen syn, og sam ti dig sik re mot 
uøns ke de til pas nin ger. For å sik re en 
ef fek tiv inn kre ving av skat te ne bør 
der for skat te reg le ne være kla re og en ty
di ge, og i li ten grad gi rom for 
skjønns mes si ge vur de rin ger.10

9 Ot.prp. nr. 26 (2005–2006) pkt. 6.3.4.3.
10 Se NOU 2003: 9 side 156.

Mål set tin gen med fi nan si ell rap por te ring er å gi fi nan si ell in for ma sjon om virk som he ten som er 
nyt tig for en bred krets av regn skaps bru ke re når de skal fore ta øko no mis ke be slut nin ger.
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EUs regn skaps di rek tiv – ram me 
for norsk regn skaps lov giv ning

Norge er som EØSmed lem plik tig til å 
inn ar bei de EUs regn skaps di rek tiv (regn
skaps di rek ti vet) i norsk rett.11 Regn
skaps di rek ti vet ble ved tatt i 26. juni 
2013 og tråd te i kraft 19. juli 2013. For
må let med regn skaps di rek ti vet er å sam
ord ne na sjo na le be stem mel ser om fi nan
si ell rap por te ring for vis se ty per av ak sje
sel skap. Av hen syn til sam men lign bar het 
er det i regn skaps di rek ti vet fast satt ens ar
te de min ste krav til inn reg ning, må ling 
og rap por te ring av fi nan si ell in for ma sjon 
for de ak tu el le fore ta ke ne.

Sam ord ning av na sjo na le 
be stem mel ser

Et grunn leg gen de vil kår for å kun ne 
sam men lig ne fi nan si ell in for ma sjon er 
bruk av fel les opp stil lings pla ner og fel
les måle grunn lag. Måle prin sip pe ne i 
regn skaps di rek ti vet byg ger på his to risk 
kostmo del len sup plert med an ven del se 
av for sik tig hets prin sip pet og re sul tat fø
ring av urea li sert tap. Regn skaps di rek ti
vet til la ter også at medlemstatene tar i 
bruk al ter na ti ve måle grunn lag for nær
me re an git te ei en de ler. Det gjel der ver
di re gu le ring av va ri ge drifts mid ler og 
vir ke lig ver dimå ling av fi nan si el le 
in stru men ter og vis se ka te go ri er av and
re ei en de ler.12 Ho ved prin sip pe ne for 
må ling i regn skaps lo ven 1998 er de 
sam me som i regn skaps di rek ti vet. 
Regn skaps lo ven av 1998 til la ter vir ke lig 
ver dimå ling for fi nan si el le ei en de ler13 
og pen ge pos ter i uten landsk va lu ta14, 
men gir ikke an led ning til ver di re gu le
ring av va ri ge drifts mid ler.

Måle prin sip pe ne i 
regn skaps di rek ti vet

Regn skaps di rek ti vet er inn delt i:
• ge ne rel le prin sip per for fi nan si ell 

rap por te ring (ar tik kel 6)
• sær li ge be stem mel ser om vis se pos

ter i ba lan sen (ar tik kel 12)

11 Direktiv 2013/34/EU av 26. juni 2013 om årsregnskap 
og konsernregnskap (regnskapsdirektivet).

12 Regnskapsdirektivet artikkel 7 (verdiregulering av 
anleggsmidler) og artikkel 8 (virkelig verdimåling).

13 Regnskapsloven 1998 § 58.
14 Regnskapsloven 1998 § 59.

Regn skaps di rek ti vet klas si fi se rer pos
te ne i ba lan sen i om løps mid ler og 
an leggs mid ler (ar tik kel 12 nr. 3). 
An leggs mid ler er ei en de ler som er 
be reg net for ved va ren de bruk i fore ta
ket (ar tik kel 2 nr. 4).15

For må let med den ne ar tik ke len er 
blant an net å gi en kort sam men lig
ning av måle prin sip pe ne i skat te lo ven 
og regn skaps di rek ti vet. En over sikt 
over de mes t sen tra le for ut set nin ger og 
prin sip pe ne i regn skaps di rek ti vet om 
må ling er gjen gitt i ta bell 1.

I inn led nin ge ne til regn skaps di rek ti vet 
er det gitt ut fyl len de be trakt nin ger om 
bak grunn, for mål og prin sip per i regn
skaps di rek ti vet. Be gre pe ne som bru kes 
i regn skaps di rek ti vet, er godt inn ar bei
det i norsk og in ter na sjo nal regn skaps
lit te ra tur. Ne den for er gitt en kort 
kom men tar til noen av de mest sen
tra le for ut set nin ge ne og prin sip pe ne.

Pe rio di se rings prin sip pet
Inn reg ning av pos ter i re sul tat regn ska
pet og ba lan sen skal ba se res på pe rio di
se rings prin sip pet. Pe rio di se rings prin sip
pet be tyr i kor te trekk at trans ak sjo ner, 
hen del ser og ver di end rin ger skal inn
reg nes i den pe ri oden de ved rø rer.

15 Regnskapsloven 1998 § 51.

Ver di jus te ring
I regn skaps di rek ti vet bru kes or det ver
di jus te ring. Ver di jus te ring be tyr at det 
på ba lan se da gen skal tas hen syn til ver
di end ring, en ten den er rea li sert el ler 
urea li sert (regn skaps di rek ti vet ar tik kel 1 
nr. 8). En ver di jus te ring skal re sul tat fø
res. Prin sip pet om ver di jus te ring må ses 
sam men med måle prin sip pe ne for ei en
de ler og for plik tel ser i ba lan sen.

For sik tig hets prin sip pet
For sik tig hets prin sip pet skal leg ges til 
grunn både ved inn reg ning og se ne re 
må ling av ei en de ler og for plik tel ser. For
sik tig hets prin sip pet be tyr blant an net 
plikt til å re sul tat fø re urea li sert tap, og er 
ned felt i to måle prin sip per i ba lan sen:
• Ned skri ving av om løps mid ler for 

urea li sert tap (la ves te ver dis prin sipp)
• Ned skri ving av an leggs mid ler ved 

va rig ver di ned gang

Både ved vur de ring av om løps mid ler og 
an leggs mid ler er det krav om at tid li
ge re ned skri ving skal re ver se res der som 
grunn laget for tid li ge re ned skri ving 
ikke len ger er til ste de. Ned skri ving av 
good will skal ikke re ver se res.

Bruk av for sik tig hets prin sip pet må ses 
sam men med kra vet om beste es ti mat.

En kelt vur de ring
De en kel te kom po nen te ne i ba lan sen 
skal vur de res hver for seg.

Ta bell 1: Sen tra le for ut set nin ger og prin sip per i regn skaps di rek ti vet

Regnskapsdirektivet – sentrale forutsetninger og prinsipper

Periodiseringsprinsippet Artikkel 6 bokstav d.

Fortsatt drift Artikkel 6 bokstav a.

Anskaffelseskost Artikkel 6 bokstav i.

Forsiktighetsprinsippet Artikkel 6 bokstav c.

Kongruensprinsippet Artikkel 6 bokstav e.

Enkeltvurdering Artikkel 6 bokstav f.

Beste estimat Innledningen punkt 22.

Bruttopresentasjon Artikkel 6 bokstav g.

Substans foran form Artikkel 6 bokstav h.

Vesentlighetsprinsippet Artikkel 6 bokstav j, jf. artikkel 2 nr. 16 og artikkel 6 nr. 4.

Planmessige avskrivninger av 
anleggsmidler

Artikkel 12 nr. 5.

Nedskriving av anleggsmidler ved 
varig verdinedgang

Artikkel 12 nr. 6.

Laveste verdis prinsipp for  
omløpsmidler

Artikkel 12 nr. 7.
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Beste es ti mat
Ut øv el se av for ret nings virk som het er 
for bun det med usik ker het. Det be tyr at 
i man ge til fel ler må ver di en av en regn
skaps stør rel se fast set tes med skjønn. 
Selv om inn reg ning og må ling byg ger 
på for sik tig hets prin sip pet, kan ikke 
ver di ene i regn ska pet set tes vil kår lig 
lavt. Et regn skaps es ti mat skal bygge på 
de se nes te på li te li ge opp lys nin ge ne som 
er til gjen ge li ge (regn skaps di rek ti vet, 
inn led nin gen punkt 22). An slaget skal 
bygge på en for sik tig vur de ring fore tatt 
av fo re taks le del sen, og skal be reg nes på 
et ob jek tivt grunn lag, sup plert med 
er fa ring fra lig nen de trans ak sjo ner.

Sub stans for an form
Pos ter i re sul tat regn ska pet og ba lan sen 
skal fø res og pre sen te res i sam svar med 
den øko no mis ke vir ke lig he ten og det 
for ret nings mes si ge inn hol det i den 
un der lig gen de trans ak sjo nen el ler  
av ta len.

Ve sent lig hets prin sip pet
Kra ve ne i regn skaps di rek ti vet om inn
reg ning, må ling og pre sen ta sjon kan 
fra vi kes der som virk nin gen av fra vi kel sen 
er uve sent lig. Be gre pet ve sent lig het er 
de fi nert som den sta tus opp lys nin gen 
har når ute la tel se i slike opp lys nin ger 
med ri me lig het kan på vir ke av gjø rel ser 
som bru ker ne tref fer på grunn lag av 
fore ta kets års regn skap. En kelt pos ters 
ve sent lig het skal vur de res i sam men heng 
med and re til sva ren de pos ter. Det be tyr 
at opp lys nin ger som be trak tes som uve
sent li ge, kan pre sen te res sam let i fi nans
regn ska pet. Medlemstatene kan be gren se 
vir ke om rå det for be stem mel sen til pre
sen ta sjon og note opp lys nin ger.

Plan mes si ge av skriv nin ger
An leggs mid ler med be gren set le ve tid 
skal av skri ves plan mes sig over øko no
misk le ve tid.

Ned skri ving av an leggs mid ler ved  
va rig ver di ned gang
Regn skaps di rek ti vet skil ler mel lom 
nor malt ver di fall (or di nær ver di jus te
ring) over øko no misk le ve tid og eks tra
or di nært ikkeplan mes sig ver di fall (eks
tra or di nær ver di jus te ring). An leggs mid
ler skal der for ned skri ves ved ver di fall 
som for ven tes å ikke være for bi gå en de.

La ves te ver dis prin sipp for  
om løps mid ler
Om løps mid ler skal inn reg nes i ba lan
sen til an skaf fel ses kost. På ba lan se da
gen skal om løps mid ler må les til det 
la ves te av an skaf fel ses kost og mar keds
pri sen, og i sær lige til fel ler til an nen 
la ve re ver di som fast set tes på ba lan se
da gen (la ves te ver dis prin sipp).

Fi nans til sy net har i brev av 22.3.2019 
gjen nom gått regn skaps lov ut val gets 
for slag til end rin ger i regn skaps lo ven 
1998 som til pas ning til EUs regn
skaps di rek tiv. Kon klu sjo nen er at 
be stem mel se ne i regn skaps lo ven 1998 
i all ho ved sak er i sam svar med 
be stem mel se ne i regn skaps di rek ti vet.16

Måle prin sip pe ne i skat te lo ven og i 
regn skaps di rek ti vet

Må ling i skat te lo ven
For næ rings virk som het er ho ved re ge
len at skat te mes sig tid fes ting av inn
tekt og kost nad skal skje i sam svar 
med rea li sa sjons prin sip pet (skat te lo ven 
§ 142). Som ho ved re gel vil en skatt
yter der for ikke få skat te mes sig fra drag 
for urea li sert tap. For noen pos ter er 
det gitt spe si al reg ler som går for an 
rea li sa sjons prin sip pet.17 Det gjel der 
blant an net be stem mel se ne om skat te
mes sig av skriv ning (skat te lo ven 
§ 1440 flg.) og ned skri vning for tap 
på ford rin ger (skat te lo ven § 145).

Mang len de fra drags fø ring av  
urea li sert tap
Da gens skat te reg ler gir som ho ved re gel 
ikke rett til fra drag for urea li sert tap på 
ei en de ler el ler for plik tel ser. Skat te reg
le ne er der for i strid med be stem mel
se ne i regn skaps di rek ti vet om blant 
an net ver di jus te ring, for sik tig hets prin
sip pet, la ves te ver dis prin sipp for 
om løps mid ler og ned skri ving av 
an leggs mid ler ved va rig ver di tap. Skat
te reg le ne gir hel ler ikke rett til fra drag 
for tap på av set nin ger. En av set ning er 
en post som er usik ker med hen syn til 

16 For å gi en tydelig og lojal innpassing av direktivbestem
melsene i norsk rett har Finanstilsynet blant annet 
foreslått at prinsippet om substans foran form og vesent
lighetsprinsippet blir nye bestemmelser i regnskapsloven 
1998 § 46 og § 47. Dagens bestemmelse i regnskapslo
ven § 46 om at årsregnskapet skal utarbeides i samsvar 
med god regnskapsskikk blir ny § 48.

17 Folkvord m.fl. 2018 side 90.

tids punkt el ler be løp (regn skaps di rek
ti vet ar tik kel 12 nr. 12). En usik ker 
for plik tel se skal inn reg nes i regn ska pet 
der som det er sann syn lig hets over vekt 
for at for plik tel sen vil kom me til opp
gjør, og be lø pet kan må les på li te lig.18

Sal do sy ste met i skat te lo ven
Skat te mes sig av skriv ning av va ri ge 
drifts mid ler er ba sert på sal do me to den. 
Va ri ge drifts mid ler inn de les i fle re sal
do grup per som av skri ves et ter uli ke 
sat ser. Mind re drifts mid ler av skri ves 
sam let som en grup pe, mens stør re 
drifts mid ler, som byg nin ger, fly og skip, 
av skri ves hver for seg. Av skriv nings sat
se ne skal i størst mu lig grad re flek te re 
drifts mid le nes øko no mis ke ver di fall.19 
Av skriv nings sat se ne og sal do grup pe ne i 
skat te lo ven er vur dert i NOU 
2014: 13.20 Ut val gets kon klu sjon var at 
inn de ling av av skriv nings grup per var 
for nuf tig og at av skriv nings sat se ne i sto
re trekk var i sam svar med for ven tet 
be drifts øko no misk ver di fall.

Plan mes si ge av skriv nin ger
Regn skaps di rek ti vet skil ler mel lom 
plan mes sig av skriv ning og ned skri ving 
ved va rig ver di fall. I fi nans regn ska pet 
ba sert på his to risk kostmo del len er 
av skriv ning en sy ste ma tisk for de ling av 
an skaf fel ses kost (av skriv bart be løp) over 
ei en de lens ut nytt ba re le ve tid.21 
Be greps bru ken va ri e rer noe, men 
be tyd nin gen er den sam me. Regn skaps
di rek ti vet bru ker be teg nel sen «plan mes
sig» for de ling, mens et ter regn skaps lo
ven 1998 skal av skriv nin gen skje i sam
svar med en «for nuf tig av skriv nings
plan».22 Man ge uli ke av skriv nings me to
der er i bruk i fi nans regn ska pet, in klu
dert li ne æ re av skriv nin ger, pro duk sjons
en hets me to den og de gres si ve me to der 
her un der sal do  meto den.23

Man ge li ke stil ler av skriv ning et ter sal
do me to den med skat te lo vens sal do sy
stem, men det er ikke kor rekt. Skat te
lo vens sal do sy stem er langt mer enn en 
av skriv nings me to de. Det er et sam let 
sy stem for be hand ling av kjøp, salg og 

18 NRS 13 punkt 4.1.
19 NOU 2003: 9 side 157–158.
20 NOU 2014: 13 side 244–261.
21 IAS 16.6.
22 Regnskapsloven 1998 § 53 annet ledd.
23 NOU 1995: 30 side 129130.
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skat te mes sig tid fes ting av fra drag for 
av skriv ning og even tu ell inn tekts fø ring 
av ge vinst ved salg av drifts mid ler.

Salg av drifts mid ler
Ved salg av va ri ge drifts mid ler opp står 
en kon flikt mel lom sal do sy ste met og 
fi nans regn ska pet. Et ter regn skaps reg
le ne skal en ge vinst el ler et tap ved salg 
all tid re sul tat fø res. I sal do sy ste met kan 
skatt yter ned skri ve salgs ve der laget på 
sal do en for ved kom men de drifts mid
del, se eks em pel 1.

Eks em pel 1
En skatt yter har to bi ler (A og B) som 
ble kjøpt sam ti dig for sam me be løp, 
og av skri ves un der ett i sal do grup pe d. 
Bi le ne er de enes te drifts mid ler på sal
do grup pen med en sam let sal do ver di 
på 100 000 kro ner. I be gyn nel sen av 
året sel ges bil A for 120 000.

Sal do   100 000
− Ned skri ving med  
salgs sum  (120 000)
= Ne ga tiv sal do  (20 000)

Den skat te mes si ge virk nin gen er at 
sal get gir en ne ga tiv sal do (ge vinst) på 
20 000 kro ner. Gjen væ ren de drifts
mid del, bil B, er ned skre vet til null. I 
et skat te regn skap vil der for bil B for
svin ne ut av ba lan sen.

Ved bruk av regn skaps reg le ne vil det 
rap por te res en ge vinst ved salg av bil A 
på 70 000 kro ner (120 000 – 50 000), 
og en ba lan se ført ver di for bil B på 
50 000 kro ner (før årets av skri ving). I 
fi nans regn ska pet reg nes en ne ga tiv sal
do som en skat te øken de mid ler ti dig 
for skjell, og vil even tu elt inn gå i grunn
laget for be reg ning av ut satt skatt.

Skat te lo vens sal do sy stem kan være hen
sikts mes sig som grunn lag for be skat
ning, men gir i de fles te til fel le ne li ten 
in for ma sjons ver di for bru ke ren av regn
ska pet. Sal do sy ste met bry ter et ter min 
vur de ring med regn skaps di rek ti vet på 
fle re sen tra le punk ter. Det gjel der blant 
an net krav til re sul tat fø ring av ge vinst 
el ler tap (pe rio di se rings prin sip pet), 
en kelt vur de ring, krav til plan mes sig 
av skriv ning og ned skri ving for urea li sert 
tap (for sik tig hets prin sip pet). Ut fra en 

ve sent lig hets be trakt ning kan mind re 
drifts mid ler, f.eks. in ven tar og ma ski
ner, også regn skaps mes sig be hand les 
sam let som en grup pe.

Sal do sy ste met gir også opp hav til rene 
skat te po si sjo ner. En tom po si tiv sal do 
el ler ne ga tiv ge vinst og taps kon to 
(ikke re sul tat ført tap) re pre sen te rer 
in gen øko no misk res surs i van lig for
stand, og kan ikke inn reg nes som en 
ei en del i fore ta kets ba lan se. Det vil i 
til fel le være et brudd med prin sip pet 
om sub stans for an form.

Skat te regn skap og 
ak sje lov giv nin gen

Det er en sam men heng mel lom regn
skaps reg le ne og ak sje lov giv nin gen. I 
man ge sam men hen ger byg ger ak sje lov
giv nin gen på et regn skap som er målt 
et ter regn skaps reg le ne. Ne den for gis en 
kort kom men tar til to pro blem stil lin ger:
• Krav om for svar lig egen ka pi tal og 

lik vi di tet
• Skat te regn skap og ut de ling av 

ak sje ut byt te

Krav om for svar lig egen ka pi tal og 
lik vi di tet

Fi nans regn ska pet er et vik tig sty rings
verk tøy for le del sen i mind re fore tak. 
Ved hver års av slut ning vil der for le del
sen, uav hen gig av plik ten til å lage års
regn skap, inn hen te data om usik re ford
rin ger, uku rans i en va re be hold ning el ler 
usik re for plik tel ser. Urea li sert tap inn reg

nes i fi nans regn ska pet med virk ning 
både for re sul tat regn ska pet og ba lan sen.

Ak sje lo ven stil ler krav om at sel ska pet 
skal ha en for svar lig egen ka pi tal og lik
vi di tet ut fra virk som he tens om fang og 
ri si ko.24 Det un der lig gen de for må let 
med kra vet til for svar lig egen ka pi tal er å 
verne sel ska pets kre di to rer mot tap.25

Det er den re el le egen ka pi ta len som skal 
leg ges til grunn ved vur de rin gen et ter 
ak sje lov giv nin gen.26 I prak sis vil en slik 
vur de ring ta ut gangs punkt i et regn skap 
som er målt et ter regn skaps reg le ne. Det 
må der for gjø res til legg for ikkeba lan se
før te mer ver di er og fra drag for even tu el le 
ikkeba lan se før te for plik tel ser. Er egen
ka pi ta len la ve re enn for svar lig, må sel
ska pet iverk set te til tak for å for bed re 
sel ska pets fi nan si el le si tua sjon.27

Fort satt drift-for ut set nin gen
Et fi nans regn skap er ut ar bei det i sam svar 
med for ut set nin gen om fort satt drift.28 
Ved vur de ring av om egen ka pi ta len skal 
be reg nes un der for ut set nin gen om fort
satt drift el ler av vik ling, er det regn skaps
prin sip pe ne som skal føl ges.29 For ut set
nin gen om fort satt drift gjel der så len ge 
le del sen ikke har in ten sjon om å leg ge 
ned virk som he ten el ler at en ned leg gel se 
er enes te re el le al ter na tiv.30 Er det sann
syn lig at virk som he ten vil bli av vik let, 
end res tids ho ri son ten i regn ska pet fra 
lang til kort sikt. Ei en de le ne og for plik
tel ser skal nå vur de res til vir ke lig ver di 
ved av vik ling (lik vi da sjons ver di).

Skat te reg le ne over vur de rer  
egen ka pi ta len
Skat te lo ven har som for mål å sik re 
skatte pro ve ny til sta ten. De fles te skatte
kre ditt ord nin ge ne er fjer net, og da gens 
skat te reg ler gir ikke rett til fra drag for 
urea li sert tap. Den skat te mes si ge ba lan
sen vil der for i man ge til fel ler vise et for 
godt bil de av den fi nan si el le si tua sjo nen i 
et fore tak. For å ta stil ling til fort satt drift 

24 Aksjeloven 1997 § 34. 
25 NOU 1992: 29 side 37–39 og Ot.prp nr. 36 (1993–

1994). s 67 og 74.
26 Andenæs, 2016 side 405.
27 Aksjeloven 1997 § 35.
28 Regnskapsloven § 45.
29 Ot.prp. nr. 23 (1996–1997) side 52.
30 IAS 1.25.

De to bi le ne ble kjøpt sam ti dig for sam me 
be løp, og av skri ves un der ett i sal do grup pe d.
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og kra vet om for svar lig egen ka pi tal kre ves der for yt ter li ge re må lin ger av ei en de ler og 
for plik tel ser i fore ta ket.

Skat te regn skap og ut de ling av ak sje ut byt te

Ut de ling av ak sje ut byt te skal fore tas på grunn lag av ba lan sen i sel ska pets sist 
god kjen te års regn skap.31 Et vil kår er at års regn ska pet er målt i sam svar med regn
skaps reg le ne.32 Ut de ling av ak sje ut byt te har to vil kår:33

• Ob jek tiv be grens ning – tek nisk ram me
• Sub jek tiv be grens ning – sel ska pets egen ka pi tal og lik vi di tet

Det kan ikke ut de les mer i ut byt te enn at sel ska pet et ter ut de lin gen har til ba ke 
net to ei en de ler, dvs. ei en de ler mi nus gjeld, som gir dek ning for sel ska pets ak sje ka
pi tal og an nen bun det egen ka pi tal. Vi de re er det et krav at sel ska pet et ter ut de lin
gen har en for svar lig egen ka pi tal og lik vi di tet. For må let med kra vet om for svar lig 
egen ka pi tal og lik vi di tet er å be gren se sel ska pets ad gang til å dele ut ut byt te.34

Over vur dert egen ka pi tal
Med da gens skat te reg ler vil en skat te mes sig ba lan se ikke være ver di målt, og gir i 
man ge til fel ler et for godt bil de av den fi nan si el le si tua sjo nen i et fore tak. Pro
blem stil lin gen skal il lust re res med to eks emp ler (eks em pel 2 og 3).

Eksempel 2
En skattyter har en skattemessig balanse (i hele tusen) som viser:

Skattemessig balanse

Bygning (saldoverdi) 5 000 Aksjekapital 100

Bankinnskudd 500 Annen egenkapital  500

600

Lån 4 900

5 500 5 500

Bygningen har virkelig verdi på fire mill. kroner. Ifølge skatteregnskapet er utbyt
tegrunnlaget på 500 000 kroner, tilsvarende annen egenkapital. Dersom bygnin
gen var nedskrevet til virkelig verdi, ville selskapet hatt en negativ egenkapital på 
400 000 kroner (= 4 500 000 – 4 900 000).

Eksempel 3
En skattyter har solgt en bygning med et tap på tre mill. kroner. Tapet er overført 
til gevinst og tapskonto (negativ gevinst og tapskonto). Den skattemessige 
balansen viser:

Skattemessig balanse

Gevinst- og tapskonto (negativ) 3 000 Aksjekapital 100

Bank 900 Annen egenkapital  900

1 000

Lån 2 900

3 900 3 900

En negativ gevinst og tapskonto (ikkefradragsført tap) er en ren skatteposisjon, og 
har kun en økonomisk verdi i den grad den vil bidra til å redusere fremtidig skattebe
lastning. Ifølge skatteregnskapet er utbyttegrunnlaget på 900 000 kroner, tilsvarende 
31 Aksjeloven 1998 § 81.
32 Andenæs. 2016 side 429.
33 Hove. 2016 side 215.
34 Andenæs, 2016 side 407.

annen egenkapital. Den reelle økono
miske situasjonen tilsier derimot at sel
skapet har en negativ egenkapital på to 
millioner kroner (= 900 000 – 
2 900 000).

Valg frie skat te reg ler
Skat te reg le ne gir ikke fra drag for urea li
sert tap. I til legg gir skat te reg le ne i 
man ge til fel ler en skatt yter valg mel lom 
fle re uli ke løs nin ger. Ved salg av va ri ge 
drifts mid ler kan f.eks. en skatt yter vel ge 
mel lom å inn tekts fø re hele salgs ve der
laget el ler å ned skri ve hele el ler de ler av 
salgs ve der laget på sal do en for den ak tu
el le sal do grup pen.35 Vi de re er skat te
mes sig sal do av skriv ning mak si mums
reg ler. Hver sal do grup pe kan år lig 
«av skri ves med inn til» den lov re gu ler te 
sat sen.36 En skatt yter kan der for vel ge å 
ikke fore ta skat te mes si ge av skriv nin ger.

Ak sje lo vens ut byt te reg ler skal re gu le re, 
og til dels be gren se, sel ska pets ad gang 
til å dele ut ak sje ut byt te. Den ob jek ti ve 
be grens nings re ge len i ak sje lo ven fun ge
rer ikke for et års regn skap som er satt 
opp et ter da gens skat te reg ler. Det be tyr 
at det i sin hel het blir den sub jek ti ve 
be grens nings re ge len, kra vet til for svar lig 
egen ka pi tal og lik vi di tet, som vil re gu
le re ut de lin gen av ak sje ut byt te i et års
regn skap satt opp et ter skat te reg le ne.

Mu li ge for enk lin ger i skatte- og 
regn skaps lov giv nin gen

En kost- og nyt te vur de ring
Ut for ming av lov reg ler om regn skaps
plikt og regn skaps rap por te ring vil i siste 
in stans være en av vei ning mel lom nyt
ten av økt in for ma sjon og kost na de ne 
ved å frem skaf fe in for ma sjo nen. Norsk 
regn skaps lov giv ning skal til freds stil le 
kra ve ne i regn skaps di rek ti vet, bi dra til 
har mo ni se ring av nors ke og in ter na sjo
na le reg ler og sam ti dig til freds stil le 
in for ma sjons be ho vet til en bred krets av 
bru ke re. Det er et po li tisk mål å se på 
om rå der hvor det kan gjø res for enk lin
ger i re gel ver ket som gjel der for de 
mins te ak sje sel ska pe ne, hvor det nor
malt er få eks ter ne bru ke re.

35 Skatteloven § 1444 annet ledd.
36 Skatteloven § 1443 første ledd.
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Skat te reg ler som regn skaps reg ler
His to risk var års regn ska pet i Norge et 
skat te regn skap, men både for må let med 
re gel ver ket og ut for min gen var for skjel
lig fra i dag.37 Le del sens skjønns mes si ge 
vur de rin ger ble lagt til grunn også skat
te mes sig. I dag kan de regn skaps plik ti ge 
vel ge mel lom fle re regn skaps språk, 
in klu dert de or di næ re måle prin sip pe ne 
i regn skaps lo ven 1998 og IFRS. Vi har i 
dag et to delt sy stem hvor fast set ting av 
skat te mes sig re sul tat er uav hen gig av 
den regn skaps mes si ge be hand lin gen. 
Den ne ord nin gen bør vi de re fø res med 
føl gen de ho ved be grun nel se:
• Har mo ni se ring av nors ke og in ter

na sjo na le regn skaps reg ler, og at
• Skat te reg le ne kan end res uten at 

det får regn skaps mes si ge kon se
kven ser og regn skaps reg le ne kan 
end res uten at det får skat te mes si ge 
kon se kven ser

Skat te reg le ne er po li tisk be stemt og 
om fat ter alle skatt yte re. End ring av skat
te reg le ne har pro ve ny mes si ge virk nin ger. 
Stør re end rin ger av skat te reg le ne bør 
der for ses i en stør re sam men heng, ikke 
kun som ledd i for enk lin ger for små 
ak sje sel skap. En vi de re fø ring av da gens 
to de ling er li ke vel ikke til hin der for å se 
på mu lig he ter for å lage for enk lin ger i 
da gens skat te reg ler, f.eks. for å har mo ni
se re noen skatte og regn skaps reg ler.

For enk ling i skat te reg le ne
Et sen tralt for mål med skat te reg le ne er 
å sik re en ef fek tiv inn kre ving av skat
te ne. Skat te reg le ne bør der for være 
næ rings nøy tra le, en kelt ut for met og 
uten skjønns mes si ge vur de rin ger. Det 
er vi de re et po li tisk øns ke om en har
mo ni se ring mel lom regn skaps og 
skat te reg le ne. Schwen cke har i sin rap
port kom met med fle re for slag til end
rin ger av skat te reg le ne for om løps mid
ler, blant an net nye vur de rings reg ler 
for va rer og kun de ford rin ger. Jeg vil 
her kom me med to nye for slag til end
ring av skat te reg le ne. Det gjel der:
• Sal do sy ste met
• Vur de ring av pen ge pos ter i uten

landsk va lu ta

37 Kvifte og Brandsås (2010).

Sal do sy ste met
En av de vik tig ste for skjel le ne mel lom 
regn skaps di rek ti vet og skat te reg le ne er 
ut for ming av sal do sy ste met og mang
len de re sul tat fø ring av ge vinst el ler tap 
ved salg. Sal do sy ste met er tek nisk ut for
met og gir li ten in for ma sjons ver di for 
bru ker ne. Jeg fore slår der for føl gen de 
end rin ger i sal do sy ste met i skat te lo ven:
• Egen sal do grup pe for ve sent li ge 

trans port mid ler, per son bi ler mv. 
som er god kjent for kjø ring på 
of fent lig veg.

• Fjer ning av ord nin gen med 
ge vinst og taps kon to.

Ve sent li ge drifts mid ler som nor malt 
sel ges før de er ut slitt, bør fø res på egen 
sal do. Ge vinst el ler tap ved salg skal 
en ten tas til inn tekt el ler fø res til fra
drag. Eks emp ler på ei en de ler i den ne 
ka te go ri en er per son bi ler. For slike ei en
de ler vil de næ rings dri ven de uan sett 
føre over sikt over be talt for sik ring og 
drift og ved li ke holds ut gif ter. Den nye 
be stem mel sen er for ut satt å gjel de kun 
for ve sent li ge drifts mid ler. Drifts mid ler 
av mind re ver di blir en ten fra drags ført 
di rek te el ler ført på sam le sal do.

Ge vinst- og taps kon to fore slås fjer net
Ord nin gen med ge vinst og taps kon to 
fore slås opp he vet. Det be tyr at ge vinst 
el ler tap ved salg skal tas til inn tekt 
el ler fø res til fra drag i sam svar med 
rea li sa sjons prin sip pet. End rin gen vil 
blant an net om fat te be hand ling av salg 
av las te bi ler, skip, fly, tom ter og good
will. For slaget vil gi en skat te øk ning 
ved ge vinst og en skat te re duk sjon ved 
tap. Den ne ga ti ve virk nin gen for 
be hand ling av ge vins ter kan kom pen
se res ved en øk ning av av skriv nings sat
se ne. For slaget vil også gi et mer 
næ rings nøy tralt skat te sy stem ved at 
skat te for de le ne ved salg av ei en dom 
fjer nes.

Sam le sal do for mind re drifts mid ler
Ord nin gen med sam le sal do vi de re fø res 
for mind re drifts mid ler, in ven tar, 
ma ski ner og ut styr ol. Bruk av sam le
sal do er for mind re drifts mid ler vil 
nep pe kom me i strid med regn skaps
reg le ne. Regn skaps reg le ne gir an led
ning til å pre sen te re opp lys nin ger som 

ikke er ve sent lige sam let i fi nans regn
ska pet.

Pen ge pos ter i uten landsk va lu ta
Pen ge pos ter i uten landsk va lu ta skal i 
regn ska pet vur de res til dags kurs.38 
Vur de ring til dags kurs gjel der både for 
kort sik ti ge og lang sik ti ge pen ge pos ter i 
uten landsk va lu ta. Den ne re ge len er 
både en kel å prak ti se re og i sam svar 
med in ter na sjo na le regn skaps reg ler.39 
Skat te reg le ne for urea li ser te va lu ta ge
vins ter og tap skil ler mel lom kort sik
ti ge og lang sik ti ge pos ter. For kort sik
ti ge pos ter gjel der de sam me reg le ne 
som i fi nans regn ska pet, mens for lang
sik ti ge pos ter er det gitt sær reg ler.40 
Skat te reg le ne for lang sik ti ge pos ter er 
ut for met slik at net to urea li sert va lu ta
tap kan fø res til fra drag (por te føl je
prin sipp). Net to tap skal re gist re res på 
en om vur de rings kon to. Skat te reg le ne 
på det te om rå det er tek nisk ut for met, 
gir bru ker ne li ten in for ma sjons ver di 
og av vi ker fra regn skaps reg le ne. Jeg 
fore slår der for at de sær li ge skat te reg
le ne for be hand ling av va lu ta ge vinst 
og tap på lang sik ti ge pos ter opp he ves 
og er stat tes med en be stem mel se lik 
da gens regn skaps reg ler.

For enk ling i regn skaps reg le ne

Dif fe ren si ert regn skaps plikt
EUret ten gir rett til å dif fe ren sie re 
regn skaps plik ten et ter stør rel sen på 
fore ta ke ne. Det te er gjen nom ført i 
norsk regn skaps lov giv ning ved at det 
blant an net skil les mel lom sto re fore
tak, små fore tak og fore tak med all
menn regn skaps plikt. Små fore tak er 
sel ska per som ikke over skri der to av 
føl gen de kri te ri er:41

• Salgs inn tekt:  70 mil li o ner 
kro ner

• Ba lan se sum:  35 mil li o ner 
kro ner

• Gjen nom snitt lig an tall  
an sat te:  50 års verk

Opp lys nin ger fra Brønn øy re gist re ne 
ba sert på inn send te års regn skap for 
2015 vi ser at grup pen små fore tak 
38 Regnskapsloven § 59.
39 IAS 21.
40 Skatteloven § 145 femte ledd.
41 Regnskapsloven 1998 § 16.
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ut gjør ca. 95 % av de regn skaps plik
ti ge fore ta ke ne.42

Det er i dag over 320 000 ak sje sel skap 
i Norge, her av ca. 78 000 med fem 
el ler fær re an sat te.43

Regn skaps lo vens ho ved be stem mel ser 
gjel der for alle regn skaps plik ti ge, men 
det er gitt unn taks be stem mel ser for 
små fore tak og til leggs krav for sto re 
fore tak. For små fore tak er det blant 
an net gitt unn tak i en kel te av måle
prin sip pe ne, re du ser te krav til note
opp lys nin ger og fri tak for å ut ar bei de 
års be ret ning, kon tant strøm opp stil ling 
og kon sern regn skap. For små fore tak 
er det gitt yt ter li ge re for enk lin ger gjen
nom an be fa lin ger til god regn skaps
skikk.44

Hvor kom pli ser te er da gens regn-
skaps reg ler for små fore tak?
I Norge har vi stort sett hatt de sam me 
regn skaps reg le ne i nær me re 40 år. 
Regn skaps lo ven 1998 er prin sipp ba
sert med et få tall prin sip per som skal 
føl ges. Fi nans regn ska pet er et vik tig 
sty rings verk tøy for le del sen i mind re 
fore tak. Ved hver års av slut ning vil der
for le del sen, uav hen gig av plik ten til å 
lage års regn skap, inn hen te data om 
usik re ford rin ger, uku rans i va re be
hold ning el ler usik re for plik tel ser. 
Krav til do ku men ta sjon av ei en de ler 
og for plik tel ser føl ger i dag ikke av 
regn skaps lo ven, men av bok fø rings re
gel ver ket.45 Do ku men ta sjons kra ve ne 
gjel der både for regn skaps mes si ge og 
skat te mes si ge for mål. Vi de re er fore ta
ke ne et ter ak sje lov giv nin gen på lagt å 
gjen nom fø re nød ven di ge må lin ger for 
å iva re ta kra vet om for svar lig egen ka
pi tal og lik vi di tet.

Un der vis ning på høg sko le og uni ver si tet
Min er fa ring, både som re vi sor og 
un der vi ser på høg sko le og uni ver si tet, 
er at ut ar bei del se av års regn skap i sam
svar med regn skaps lo vens reg ler for 
små fore tak ikke er spe si elt kom pli sert, 
med et unn tak for regn skaps fø ring av 
ut satt skatt. Fi nans regn skap er i dag et 

42 Prop 160 L side 49.
43 I Enhetsregisteret er det per 31.12.2018 oppført 320 385 

aksjeselskap (AS) (kilde: Brønnøysundregistrene).
44 NRS 8.
45 Bokføringsloven § 10, jf. bokføringsforskriften kapittel 6.

ob li ga to risk emne i fag pla nen for 
ba che lor grad i øko no mi og ad mi nist
ra sjon, og un der vi ses nor malt i 1. stu
die år. Skat te reg le ne er mye mer om fat
ten de, de tal jer te og tek nis ke, og 
un der vi ses kun som valg fag i 2. el ler 3. 
stu die år.

Skatte rap por te ring som års regn skap 
for ak sje sel skap
I regn skaps lo ven er det ny lig ved tatt 
reg ler for fore tak med be gren set regn
skaps plikt.46 Fore tak med be gren set 
regn skaps plikt er fri tatt for å ut ar bei de 
års regn skap et ter regn skaps lo vens reg
ler, men kan i ste det ut ar bei de års regn
skap ba sert på skatte rap por te rin gen av 
års re sul tat og ba lan se. Be stem mel se ne 
om be gren set regn skaps plikt gjel der 
for en kelt per son fo re tak og ut valg te 
an svar li ge sel ska per, og om fat ter ikke 
ak sje sel ska per.

Ak sje sel skap – ret tig he ter og plik ter
Et ter min vur de ring bør ord nin gen 
med skat te regn skap ikke ut vi des til å 
om fat te små ak sje sel ska per. Det te er 
be grun net med de ve sent li ge ju ri dis ke 
for skjel le ne mel lom et enkelpersonfo
retak og et ak sje sel skap. Stif tel se av et 
ak sje sel skap har kla re ju ri dis ke kon se
kven ser både for sel ska pet og ei e ren. 
Ei e ren i et ak sje sel skap har be gren set 
øko no misk an svar, og hef ter bare for 
sitt ak sje inn skudd.47 Et ak sje sel skap 
kan bare ut de le ak sje ut byt te så fremt 
form kra ve ne i ak sje lo ven er fulgt. His
to risk har plik te ne til et ak sje sel skap 
blant an net om fat tet krav til å lage et 
års regn skap og plikt til å ha god kjent 
re vi sor. I dag er re vi sjons plik ten falt 
bort for de mins te ak sje sel ska pe ne.

Sam men lign ba re års regn skap
Et års regn skap ut ar bei det et ter regn
skaps lo ven 1998 er satt opp et ter fel les 
opp stil lings pla ner og måle prin sip per. 
Det gjør at regn ska pe ne blir sam men
lign ba re, og kan der for gi nyt tig in for
ma sjon til bruk i of fent lig sta tis tikk. Et 
regn skap satt opp et ter skat te reg le ne er 
ikke ver di målt, og gir i man ge til fel ler 
skatt yte ren valg mel lom uli ke løs nin ger. 
Det gjør det van ske lig å sam men lig ne 
uli ke års regn skap satt opp et ter skat te

46 Regnskapsloven 1998 § 32b.
47 Aksjeloven § 12, jf. § 11 annet ledd. 

reg le ne. Små fore tak har nor malt få 
ei en de ler og for plik tel ser som skal vur
de res. De fles te må lin ge ne vil i prak sis 
bli gjen nom ført uav hen gig av kra vet til 
å ut ar bei de års regn skap. Et ter min vur
de ring vil der for eks tra tids bruk knyt tet 
til å ut ar bei de et en kelt års regn skap, 
også for ak sje sel ska per, være be gren set. I 
dag bru kes også da ta verk tøy som for
enk ler regn skaps rap por te rin gen.

Et ter min vur de ring er den ge ne rel le 
nyt ten av et års regn skap som er målt 
et ter regn skaps reg le ne, be ty de lig. 
In for ma sjo nen er til nyt te både for 
in ter ne og eks ter ne bru ke re og ikke 
minst til bruk i of fent lig sta tis tikk.

Små ak sje sel ska per (mik ro sel ska per) 
bør fri tas for å regn skaps fø re ut satt 
skatt
Et ter EUret ten kan et land gjø re yt ter li
ge re for enk lin ger for de mis te sel ska pe ne, 
så kalte mik ro sel skaper. Et mik ro sel skap 
er et sel skap som ikke over skri der gren
se ne for to av føl gen de tre vil kår:

• Salgs inn tekt:  7 mill. kr
• Ba lan se sum:  3,5 mill. kr
• Gjen nom snitt lig an tall  

an sat te:                            10 års verk

Gruppen mik ro sel ska per ut gjør minst 
75 % av nors ke ak sje sel ska per.48 Det er i 
dag ikke ved tatt sær li ge reg ler for mik ro
sel ska per i norsk regn skaps lov giv ning.49

Kom pli ser te ut satt skatt-reg ler
Min er fa ring er at regn skaps fø ring av 
skatt kan være kom pli sert, spe si elt i små 
fore tak, og der med res surs kre ven de. 
Mitt for slag er der for at mik ro sel ska per 
ut ar bei der års regn ska pet et ter de sam
me måle prin sip pe ne som and re små 
fore tak, men er fri tatt for å regn skaps
fø re ut satt skatt. I ste det for å pe rio di
se re ut satt skatt, bok fø rer de kun be tal
bar skatt. Be tal bar skatt er skatt be reg
net av årets skat te mes si ge re sul tat.50

For slaget in ne bæ rer at det må til fø res 
en ny måle be stem mel se i regn skaps lo
ven 1998 ka pit tel 5. End rin gen vil der
for kun på vir ke skat te kost na den og 
48 Schwencke. 2019 side 14.
49 Andre inndelinger av gruppen «mikroselskap» kan være 

like egnet.
50 NRS Resultatskatt punkt 2.1.
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re sul ta tet et ter skatt. For å sik re uend ret 
ut byt te grunn lag må det gjø res til pas
nin ger i ut byt te reg le ne i ak sje lo ven.51

Kon klu sjon

For må let med fi nans regn ska pet og skat
te regn ska pet er for skjel lig. Fore ta ke ne 
er uli ke, og hver års av slut ning vil in ne
hol de nye hen del ser, in klu dert usik ker
het, som fore ta ke ne må ta stil ling til. I 
man ge til fel ler må ver di en av en regn
skaps stør rel se fast set tes med skjønn. 
Skat te reg le ne er ut for met for å sik re en 
en kel og ef fek tiv skat te inn kre ving uten 
bruk av skjønns mes si ge vur de rin ger.

Da gens skat te reg ler av vi ker på fle re 
sen tra le om rå der fra prin sip pe ne i 
regn skaps di rek ti vet. Min vur de ring er 
at da gens sy stem med at skil te regn
skaps og skat te reg ler bør vi de re fø res, 
med føl gen de ho ved be grun nel se:
• har mo ni se ring av nors ke og in ter

na sjo na le regn skaps reg ler, og at
• skat te reg le ne kan end res uten at det 

får regn skaps mes si ge kon se kven ser 
og at regn skaps reg le ne kan end res 
uten at det får skat te mes si ge kon se
kven ser.

End ring av skat te reg ler har pro ve ny
mes si ge virk nin ger. Stør re end rin ger av 
skat te reg le ne bør der for ses i en stør re 
sam men heng, ikke kun som ledd i 
for enk lin ger for små ak sje sel ska per.

Ord nin gen med års regn skap ba sert på 
skatte rap por te ring bør ikke ut vi des til 
ak sje sel ska per. Det te er be grun net med 
fle re for hold, sel skaps for men, hen sy net 
til ut byt te reg le ne i ak sje lo ven og for å 
sik re ver di målt og sam men lign bar 
regn skaps in for ma sjon. For enk lin ger av 
regn skaps reg le ne for små fore tak gjø res 
enk lest gjen nom ut for ming av stan dar
der for god regn skaps skikk.

Man ge nors ke ak sje sel ska per er svært 
små (mik ro sel skap). Regn skaps fø ring 
av ut satt skatt kan være kom pli sert. En 
mu lig for enk ling i regn skaps reg le ne 
for dis se fore ta ke ne, er at de fri tas fra å 
regn skaps fø re ut satt skatt.

51 Aksjeloven 1997 kapittel 8.
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